
 

令和７年５月広報委員長会議 

日時 令和７年５月１日（木）午後１時30分 

場所 市役所３階全員協議会室 

 

・５月11日（日）開催予定の「クリーンさかわ」は、６月７日（土）開催予定の「山王川・久野

川一斉清掃」と同様に、河川環境を守る非常に重要な取組であり、地域の垣根を越えて実施さ

れる、大変素晴らしい活動です。皆様の環境美化活動への協力にはいつも感謝しております。

今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

・山崎製パン株式会社、かながわ西湘農業協同組合、小田原市、それぞれの若手職員が力を合わ

せて開発する３者連携プロジェクトの第３弾として、曽我梅林を中心に収穫された梅を使用し

た「梅ジャム＆ミルクホイップツイストドーナツ」を開発しました。梅ジャムの酸味と、ミル

クホイップのなめらかで優しい甘さのバランスが絶妙で、口いっぱいに広がる梅の香りが小田

原を感じさせます。この商品は、５月１日から５月31日までの期間限定で、関東エリアのヤマ

ザキ商品取り扱い店舗で販売されますので、ぜひこの機会にご賞味ください。こうした公民連

携による本市の特産品を使用した商品の開発を通して、本市の農産物を市内外にＰＲするとと

もに、地域経済の好循環につなげてまいります。 

 

・広報おだわら５月号の７ページ下段に、「キクコの部屋」という広聴事業を紹介する連載記事

を掲載しており、今回、その中で「広報委員制度」や「広報委員長会議」についてご紹介させ

ていただいております。日頃より、広報委員の皆様には、広報広聴活動を推進する役割を担っ

ていただいており、市としては、市民の皆様の声をお聞きする上で、「広報委員制度」、そして

この「広報委員長会議」が大変重要なものとなっておりますが、これまで「広報委員制度」に

ついて周知する機会というのがなかなかありませんでしたので、この機会にぜひ多くの方にこ

の制度について知っていただきたいと思っています。皆様も記事をご覧いただくとともに、ぜ

ひ周りの方々にこの「広報委員制度」について、周知いただければと思います。 

 

・５月３日（祝）は、本市最大の観光イベントであります「第61回小田原北條五代祭り」が開催

されます。今年は北条三兄弟（氏政、氏照、氏邦）がそれぞれ居城を構えた小田原市、八王子

市、寄居町の観光協会による「北條三兄弟三領共同宣言」締結30年を祝し、北条三兄弟の信頼

関係が未来へ続くよう記念セレモニーを行いますので、ぜひお楽しみいただければと思いま

す。武者隊パレードには、自治会総連合の皆様もご参加いただくと伺っておりますが、時節

柄、暑さが予想されますので、水分補給などの熱中症対策を十分にしていただいた上で、お祭

りを盛り上げていただければと思います。当日は何卒よろしくお願いいたします。 

 


